Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития города Нижневартовска на среднесрочный период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации":
1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития города Нижневартовска на среднесрочный период согласно приложению.
2. Определить департамент экономики администрации города уполномоченным органом на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития города Нижневартовска на среднесрочный период.
3. Признать утратившими силу:
- постановление администрации города от 25.12.2015 №2337 "Об утверждении Правил разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития города Нижневартовска;
- постановление администрации города от 05.10.2018 № 1270 "О внесении изменений в приложения 1,2 к постановлению администрации города от 25.12.2015 №2337 "Об утверждении Правил разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития города Нижневартовска" (с изменениями от 20.12.2016 №1860, 25.07.2018 №1051);
- пункт 3 приложения к постановлению администрации города от 25.07.2018 №1051 "О внесении изменений в некоторые постановления администрации города";
- пункт 3 приложения к постановлению администрации города от 20.12.2016 №1860 "О внесении изменений в некоторые постановления администрации города".

4. Департаменту общественных коммуникаций администрации города (С.В. Селиванова) обеспечить официальное опубликование постановления.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города по экономике и финансам Д.А. Кощенко.

Глава города 						 			   В.В. Тихонов

Приложение
к постановлению
администрации города
от _________ №______

Порядок
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития города Нижневартовска на среднесрочный период

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля прогноза социально-экономического развития города Нижневартовска на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз).
1.2. Среднесрочный прогноз разрабатывается департаментом экономики администрации города ежегодно на очередной финансовый год и на плановый период, составляющий не менее трех лет, на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, а также данных, представляемых структурными подразделениями администрации города и хозяйствующими субъектами, действующими на территории города.
1.3. К разработке среднесрочного прогноза могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
[bookmark: _GoBack]1.4. Среднесрочный прогноз одобряется администрацией города в форме распоряжения администрации города одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в Думу города.

II. Разработка среднесрочного прогноза

2.1. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на вариантной основе и формируется по видам экономической деятельности.
Среднесрочный прогноз разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
В пояснительной записке к среднесрочному прогнозу приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
2.2. Среднесрочный прогноз содержит:
1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития города;
2) направления социально-экономического развития города и целевые показатели одного или нескольких вариантов среднесрочного прогноза, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития города с учетом реализации мероприятий, содержащихся в муниципальных программах;
3) иные положения, определенные Правительством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
2.3. Исходной базой для разработки среднесрочного прогноза на очередной финансовый год и на плановый период являются:
- основные статистические макроэкономические показатели социально-экономического развития города Нижневартовска за два предыдущих года, предшествующих году разработки среднесрочного прогноза;
- материалы для разработки среднесрочного прогноза, представленные структурными подразделениями администрации города и хозяйствующими субъектами, действующими на территории города;
- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;
- сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации на очередной финансовый год и на плановый период, которые содержат варианты и характеристики социально-экономического развития Российской Федерации, соответствующие целям социально-экономического развития на среднесрочный период;
- дефляторы Российской Федерации по видам экономической деятельности.
2.4. Структурные подразделения администрации города представляют в департамент экономики администрации города материалы для разработки среднесрочного прогноза по своим направлениям деятельности в срок до 15 мая и уточненные данные - до 15 сентября текущего финансового года.
2.5. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется в два этапа:
а) на первом этапе департамент экономики администрации города совместно со структурными подразделениями администрации города разрабатывает основные параметры среднесрочного прогноза;
б) на втором этапе департамент экономики администрации города уточняет основные параметры среднесрочного прогноза в сроки, установленные графиком составления проекта бюджета города Нижневартовска на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденным распоряжением администрации города, с учетом требований настоящего Порядка.
2.6. Департамент экономики администрации города:
- проводит организационную работу по разработке и формированию среднесрочного прогноза;
- разрабатывает и представляет главе города среднесрочный прогноз;
- направляет в департамент финансов администрации города основные показатели среднесрочного прогноза;
- организует проведение общественного обсуждения проекта среднесрочного прогноза в  порядке, утвержденном постановлением администрации города;
- размещает среднесрочный прогноз на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска и общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в сети "Интернет";
- направляет уведомление об одобрении среднесрочного прогноза в уполномоченный орган по ведению федерального государственного реестра документов стратегического планирования для государственной регистрации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
- разрабатывает и представляет в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры основные параметры среднесрочного прогноза в соответствии с формами и сроками, установленными Департаментом экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
2.7. Среднесрочный прогноз корректируется департаментом экономики администрации города в порядке, установленном для его разработки.

III. Мониторинг и контроль
реализации среднесрочного прогноза

3.1. Мониторинг среднесрочного прогноза осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации города.
3.2. Результаты мониторинга отражаются в ежегодных отчетах главы города о результатах своей деятельности, результатах деятельности администрации города, которые размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска и общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в сети "Интернет".
3.3. Контроль реализации среднесрочного прогноза осуществляется на основе данных официального статистического наблюдения, а также иной информации, представляемой структурными подразделениями администрации города в соответствии с их сферой деятельности, путем обобщения информации о социально-экономическом развитии города и оценки достижения показателей социально-экономического развития города в среднесрочном периоде.